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Kwietnica okazała Protaetia speciosissima (Scopoli, 1786) (Coleoptera: Scarabaeidae) w skrzynce 
lęgowej dla puszczyka Strix aluco L., 1758 w Dąbrowach Krotoszyńskich

The rose chafer Protaetia speciosissima (Scopoli, 1786) (Coleoptera: Scarabaeidae) in nest-box for the 
tawny owl Strix aluco L., 1758 in the Krotoszyn Oak Forest
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Abstract. This paper presents a new record of the rose chafer Protaetia speciosissima (Scopoli, 1786) (Coleoptera: Scarabaeidae), 
a rare beetle species associated with tree hollows. Specimens of this beetle were found in the oak forest in the Krotoszyn Forest 
District, west-central Poland, in nest-box for the tawny owl (Strix aluco L., 1758) that had accumulated dead organic material. This 
finding suggests that it is possible for P. speciosissima to develop and reproduce outside its typical microhabitats.
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Kwietnica okazała Protaetia speciosissima (Scopoli, 1786) 
jest chrząszczem objętym częściową ochroną gatunkową na 
podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 
grudnia 2016 r. (Rozporządzenie 2016) w sprawie ochrony 
gatunkowej zwierząt i umieszczonym na „Czerwonej liście 
zwierząt ginących i zagrożonych w Polsce” (Pawłowski et al. 
2002) jako gatunek narażony na wyginięcie. Pomimo znacz-
nych rozmiarów ciała i efektownego ubarwienia wiedza na 
temat rozmieszczenia tego gatunku w Polsce była do niedawna 
niewielka. Podsumowali ją – z wykorzystaniem ówczesnych 
danych – Byk i Cieślak (2011). Dalsze, bogate dane wniosły 
kolejne publikacje (Plewa et al. 2014a, b; Bunalski et al. 2015, 
2019), w których podkreślano, że gatunek ten jest trudny do 
wykrycia z uwagi na rozwój w próchnowiskach położonych 
w górnych częściach pni lub nawet w konarach w obrębie koro-
ny. Również imagines przebywają zwykle wysoko w koronach 
drzew, dlatego stwierdzenia gatunku dotyczą najczęściej po-
jedynczych obserwacji żywych lub martwych osobników lub 
ich szczątków znalezionych na dnie lasu (Byk, Cieślak 2011; 
Bunalski et al. 2015). Badania z użyciem pułapek samołow-
nych przeprowadzone w latach 2009–2010 w pięciu regionach 
Polski wykazały, że kwietnica okazała jest prawdopodobnie 
gatunkiem w wielu miejscach licznym (Plewa et al. 2014b).

W trakcie kontroli niezasiedlonej skrzynki lęgowej puszczy-
ka na terenie Nadleśnictwa Krotoszyn (leśnictwo Miłowiec, 

UTM: XT83, 51.749158 N, 17.698153 W) w dniu 13 IV 2021 
r. stwierdzono w jej wnętrzu martwy okaz (imago) kwietnicy
okazałej (obs. P.T. Dolata, T. Ekiert). Skrzynkę przeszukano
dokładnie 6 V 2021 r. (po uprzednim potwierdzeniu, że wciąż
nie jest zajęta przez ptaki), znajdując w warstwie próchna na jej
dnie kolejne trzy martwe osobniki omawianego gatunku (obs.
P.T. Dolata i T. Ekiert). Skrzynka zawieszona była na wysoko-
ści ok. 4,5 m nad ziemią, na martwym buku pospolitym Fagus
sylvatica L., na skraju drzewostanu z dominującym dębem
szypułkowym w wieku 132–162 lat (BDL 2021). Analizowana
skrzynka (typu Sokołowskiego, rozmiar E) jest uznawana za
optymalną dla puszczyka (Gryz, Krauze-Gryz 2011), ma wy-
miary wewnętrzne dna 25×25 cm i wysokość 50 cm do otworu
wlotowego. Dno skrzynki zawierało warstwę trocin grubości
kilku centymetrów, mającą na celu ułatwienie gniazdowania
puszczyka (Gryz, Krauze-Gryz 2011). Nad trocinami znajdo-
wało się stare gniazdo błonkówek z rodziny osowatych (Vespi-
dae) o średnicy ok. 20 cm i wysokości 11 cm, a nad nim mocno
zbite, kuliste gniazdo wiewiórki Sciurus vulgaris L., wypełnia-
jące całą przestrzeń skrzynki aż do otworu wlotowego (ryc. 1).

Prezentowane obserwacje poszerzają wiedzę o rozmiesz-
czeniu kwietnicy okazałej, którą w 2009 i 2010 r. stwierdzono 
w innych kompleksach leśnych Dąbrów Krotoszyńskich od-
ległych o ok. 16 km (Plewa et al. 2014a, b) i 5–10 km (Las 
Taczanowski; Żurawlew, Bunalski 2021). Interesujące są oko-
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liczności prezentowanego stwierdzenia. Znalezione osobni-
ki praktycznie nie były uszkodzone i znajdowały się na dnie 
skrzynki, pod warstwą trocin i pozostałościami gniazda os i wie-
wiórki, co wyklucza ich przyniesienie do skrzynki przez ptaki 
lub inne drapieżniki. Sugeruje to próbę zasiedlenia nietypowego 
środowiska przez omawiany gatunek chrząszcza. Opisana wyżej 
zawartość skrzynki wypełniała dużą jej część, co prawdopodob-
nie stworzyło warunki zbliżone do naturalnych próchnowisk za-
siedlanych przez kwietnicę okazałą. Także położenie skrzynki 
na wysokości ok. 4,5 metra nad ziemią mogło sprzyjać jej za-
siedleniu przez kwietnicę, która była obserwowana w dziuplach 
(lub w ich sąsiedztwie) położonych na wysokości 4–15 metrów 
(Byk, Cieślak 2011). Prawdopodobnie zasiedleniu sprzyjała 
także ekspozycja skrzynki w miejscu stosunkowo dobrze nasło-
necznionym (skraj oddziału leśnego), co jest preferowane przez 
omawiany gatunek (Plewa et al. 2014b).

Zaprezentowane wyniki wskazują na możliwość rozwo-
ju niektórych gatunków chrząszczy z rodziny Scarabaei-
dae, w tym gatunków rzadko spotykanych lub chronionych, 
w sztucznych środowiskach rozwoju, na co wskazywali 
także inni autorzy (Hilszczański et al. 2014). Mają one rów-
nież ważne znaczenie z punktu widzenia ochrony gatunku. 
Nadleśnictwa i inne podmioty zlecające kontrole i czyszcze-
nie dużych skrzynek lęgowych w lasach powinny uprzedzać 
wykonawców, aby w trakcie takich czynności zwracać uwagę 
na możliwość napotkania kwietnicy okazałej i spokrewnio-
nych gatunków, a także innych gatunków owadów objętych 
ochroną. W razie ich stwierdzenia należy pozostawić wnętrze 
skrzynki bez ingerencji oraz poinformować o znalezisku właś-
ciwe nadleśnictwo lub inny podmiot zlecający prace.
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Rycina 1. Wnętrze skrzynki lęgowej puszczyka (Strix aluco), 
w której stwierdzono osobniki kwietnicy okazałej Protaetia 
speciosissima (Scopoli, 1786) (fot. P.T. Dolata)
Figure 1. Interior of the nest box of the tawny owl (Strix aluco) 
inhabited by the rose chafer Protaetia speciosissima (Scopoli, 1786) 
(photo: P.T. Dolata)
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